giudaico, e disse: «Udite le parole
 del grande re, del re d'Assiria.
¹⁴Così dice il re: "Non vi inganni
 Ezechia, poiché non potrà liberarvi.
¹⁵Ezechia non vi induca a confidare
 nel Signore, dicendo: Certo,
 il Signore ci libererà, questa città
 non sarà consegnata in mano
 al re d'Assiria".
¹⁶Non ascoltate Ezechia, poiché
 così dice il re d'Assiria: "Fate la pace
 con me e arrendetevi.
 Allora ognuno potrà mangiare
 i frutti della propria vigna e
 del proprio fico e ognuno
 potrà bere l'acqua della
 sua cisterna,
¹⁷fino a quando io verrò per condurvi in
 una terra come la vostra, terra di
 frumento e di mosto, terra di pane e di
 vigne.
¹⁸Non vi inganni Ezechia dicendo:
 Il Signore ci libererà! Forse gli dèi
 delle nazioni sono riusciti a liberare
 ognuno la propria terra dalla mano
 del re d'Assiria?
¹⁹Dove sono gli dèi di Camat
 e di Arpad? Dove sono gli dèi
 di Sefarvaim? Hanno forse
 liberato Samaria dalla mia mano?
²⁰Quali mai, fra tutti gli dèi di
 quelle regioni, hanno liberato
 la loro terra dalla mia mano,
 perché il Signore possa liberare
 Gerusalemme dalla mia mano?"».
²¹Quelli tacquero e non gli
 risposero nulla, perché l'ordine
 del re era: «Non rispondetegli».
²²Eliakim, figlio di Chelkia, il
 maggiordomo, Sebna lo scriba
 e Iòach, figlio di Asaf, l'archivista,
 si presentarono a Ezechia
 con le vesti stracciate e gli
 riferirono le parole del gran coppiere.

vos Ezechias quia non poterit
 eruere vos
 36:15 et non vobis tribuat
 fiduciam Ezechias super
 Domino dicens eruens liberabit
 nos Dominus non dabitur civitas
 ista in manu regis Assyriorum
 36:16 nolite audire Ezechiam
 haec enim dicit rex Assyriorum
 facite mecum benedictionem
 et egredimini ad me et
 comedite unusquisque vineam
 suam et unusquisque ficum suam
 et bibite unusquisque aquam
 cisternae suae
 36:17 donec veniam et tollam
 vos ad terram quae est
 ut terra vestra terram frumenti
 et vini terram panum et vinearum
 36:18 ne conturbet vos Ezechias
 dicens Dominus liberabit nos
 numquid liberaverunt dii
 gentium unusquisque terram
 suam de manu regis Assyriorum
 36:19 ubi est deus Emath
 et Arfad ubi est deus Seffarvaim
 numquid liberaverunt Samariam
 de manu mea
 36:20 quis est ex omnibus
 diis terrarum istarum qui
 eruerit terram suam de manu
 mea ut eruat Dominus Hierusalem
 de manu mea
 36:21 et siluerunt et non
 responderunt ei verbum
 mandaverat enim rex dicens ne
 respondeatis ei
 36:22 et ingressus est Eliachim
 filius Helciae qui erat super
 domum et Sobna scriba
 et Ioaeh filius Asaph a
 commentariis ad Ezechiam scissis
 vestibus et nuntiaverunt ei verba
 Rabsacis.